
 

COMUNE DI 

COCCAGLIO 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero 69 in data 12/12/2023     

 
 

OGGETTO: 
PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) – 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO ED APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO  

 
 
 
 
 
L’anno duemilaventitre, oggi dodici, del mese di Dicembre, alle ore 17:00, nella sala delle adunanze 
si è riunita la Giunta comunale, convocata dal Sindaco nelle forme previste dalla legge.  
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 
 

Nominativo Carica Pres. /Ass. 
FACCHETTI ALBERTO Sindaco Presente 

FOSSATI EUGENIO ANGELO Vicesindaco - assessore 
Presente in 

videoconferenza 
BORRA SILVIA Assessore  Presente 
BONO WOLMER Assessore Presente 

 
Presenti: 4  
Assenti: 0  

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Adriana Salini, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Facchetti Alberto – nella sua qualità di Sindaco – 
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA ED ESAMINATA la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile dell’Area Tecnica, di 
seguito trascritta; 
 
ACQUISITI, sulla suddetta proposta di deliberazione, i preventivi pareri favorevoli di regolarità tecnica 
e contabile, resi dai competenti Responsabili di Area, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs 
18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTA la medesima meritevole di approvazione senza la necessità di apportarvi modifiche o 
integrazioni; 
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Tecnica di seguito 

trascritta nella sua formulazione integrale, ovvero senza alcuna modificazione o integrazione. 
 
2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari 

contestualmente alla pubblicazione all’Albo on line, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18/08/2000, n. 
267 e ss.mm.ii.. 

 
3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo on line. 

 
4. DI DICHIARARE, con successiva votazione favorevole unanime ed a seguito di specifica e motivata 

richiesta della Responsabile di Area proponente, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
 
  



 
 
Proposta alla Giunta comunale 
n. 133          
   

OGGETTO: 
PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) – 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO ED APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO     

 
DETTAGLI DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica propone: 

• di avviare il procedimento di redazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche, così come previsto dalle Linee Guida di Regione Lombardia per la redazione 
dei Piani per l’accessibilità e usabilità dell’ambiente costruito, inclusione sociale e benessere 
ambientale (P.E.B.A) 

• di dichiarare l’avvio della fase preliminare del percorso di elaborazione del piano, come 
previsto dal punto 5 delle Linee Guida regionali approvate con Deliberazione G.R. n. XI/5555 
del 23/11/2021 e come richiesto dalla Provincia di Brescia. 

 
MOTIVAZIONE 

 
A seguito della riapertura, da parte della Provincia di Brescia, dei termini per la presentazione delle 
candidature, il Comune di Coccaglio in data 21/9/2023 ha inviato la propria richiesta di finanziamento 
per la redazione del P.E.B.A. 
La Provincia, con nota del 17/10/2023 acclarata al protocollo del Comune al n. 18120 in pari data, ha 
comunicato l’assegnazione di un contributo di € 4.948,32, con obbligo di rendicontazione entro il 
30/4/2024.  
Con determinazione n. 175 del 30.10.2023 il Responsabile dell’Area Tecnica ha affidato l’incarico 
professionale per la redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche, all’ing. arch. 
Paolo Bottani. 
Il tecnico incaricato in data 11 dicembre 20231 ha trasmesso il “Documento d’indirizzo del P.E.B.A.” 
ritenendolo conforme alle linee programmatiche di elaborazione e redazione del P.E.B.A. e pertanto 
meritevole di approvazione. 
 

DISPOSIZIONI NORMATIVE APPLICATE 
 
La Regione Lombardia con propria delibera n. XI / 5555 del 23/11/2021 ha approvato le linee guida 
per la redazione dei piani per l’accessibilità, usabilità, inclusione e benessere ambientale (PEBA) e la 
medesima è stata pubblicata sul BURL - Serie Ordinaria n. 48 il 29 novembre 2021. La Regione 
Lombardia ha sottoscritto un Protocollo di Intesa con le Province lombarde per l’attuazione e la 
gestione di una misura di sostegno ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti al 1/1/2022 per 
la predisposizione dei P.E.B.A., in conformità con quanto stabilito con il D.M. 10/10/2022. 
Con D.M. del 10 ottobre 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 3/1/2023, sono state attribuite alle 
Regioni e Province autonome le risorse per la progettazione di Piani per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche, definendo criteri e modalità per l’utilizzo del fondo. 
Il contributo assegnato al Comune di Coccaglio è pari al 50% della spesa sostenuta dal Comune, fino ad 
un tetto massimo di € 5.000,00, che viene erogato nel seguente modo: 

 
1 Documento protocollato al n° 21519 del 11.12.2023 



• 30% previa presentazione formale di dichiarazione di avvio della fase preliminare del processo 
di predisposizione del P.E.B.A.; 

• 70% alla presentazione degli atti amministrativi di approvazione del progetto e di liquidazione 
della spesa sostenuta. 

 

RISVOLTI CONTABILI 
Nessuno. 

 
ALTRE INFORMAZIONI 

 
Si allega come parte integrante e sostanziale il documento denominato “P.E.B.A. – Documento 
d’indirizzo”. 
 

RICHIESTA IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 

Al fine di inviare alla Provincia l’atto dichiarativo per ottenere la prima quota di contributo e per 
consentire l’attuazione delle procedure previste dalle Linee Guida regionali citate nel termine 
assegnato del 30/4/2024. 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Alberto Facchetti Dott.ssa Adriana Salini 

 
 

 
 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii. 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge il decimo giorno dalla data di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Adriana Salini 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale.  

 


